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Professional Image of a Nurse

The word image is of Latin origin and means “ appearance, reflection,

impression or overall impact on the people around or complex of attitudes, ideas,

and opinions of a particular person.

Diploma thesis with the topic of Professional image of a nurse is divided into

theoretical and practical parts.

The theoretical part deals with the history and famous people in nursing, with

the concept of a nurse and her image, with the competence of a nurse, a nurse and a

team attitude, and a lifelong education of nurses. It also mentions dangers in the

profession of a nurse and the methods of relaxing.

The practical part deals with the evaluation of professional image of a nurse

from the point of view of managers. Therefore a qualitative research by a method of

enquiring was chosen, and the method of structured dialogue with open questions

was used. A managerial audit was carried out to verify results obtained from the

dialogues. The research set for the first part of the research carried out by the

method of a dialogue was formed by three sisters and six head nurses. The research

set for the second part of the research representing the managerial audit was formed

by ninety nurses in nine wards of the hospital in Písek. The results are laid out in

tables and charts.

The aim of the thesis was to map professional image of nurses in the following

areas: technical knowledge, practical skills, communication, mental stability, visual

aspect of a nurse and team work. On the basis of the aims research questions were

determined. Research questions were answered, aims were fulfilled. On the basis of

the research results the following conclusion was drawn: Nurses behave

professionally.

The work can serve as a study material for lectures or as a source of information

for the Hospital of Písek, PLC to improve professional behaviour of nurses and to

increase the quality of nursing care provided.
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Úvod

Během několika minulých let došlo k mnoha změnám ve zdravotnictví.

Ošetřovatelství se neustále vyvíjí, jsou prováděny různé výzkumy, vypracovávají

standardy a realizují audity. Všechny tyto změny sledují dva cíle - zvyšování kvality

poskytované péče a zlepšení spokojenosti pacientů.

Nové trendy v oboru ošetřovatelství zvyšují nároky na sestry. Sestry jsou

důležitým článkem ve zdravotnictví a v poskytování ošetřovatelské péče. Jejich role

a postavení jsou stejně důležité jako role a postavení lékařů. Sestra je pravou rukou

lékaře, a proto nikdo nezpochybňuje její nezastupitelnost ve zdravotnictví. Sestra se

stává rovnocennou partnerkou ve zdravotnictví a zvyšují se nároky na její

profesionální image.

Ve své bakalářské práci se chci věnovat zhodnocení profesionálního image

sester z pohledu vedoucích pracovníků. Image je slovo latinského původu a

znamená odraz, dojem, představu, souhrnně celkové působení jednotlivce na okolí.

Image má zevní a vnitřní dimenzi.

Zevní dimenze image sestry souvisí s jejím vzhledem, úpravou zevnějšku a

uniformou. Tato oblast sesterské image je ve skutečnosti u laické veřejnosti

zkreslená, protože je ovlivněna seriály ze zdravotnického prostředí. Ty prezentují

sestru jako blondýnku s mírami 90-60-90, dlouhonohou modelku. Lidé si myslí, že

jim bude poskytnuta kvalitní a profesionální péče, když bude sestra jen krásná a

štíhlá, ale realita je jiná.

Vnitřní dimenze image sestry se skládá ze tří částí.

První částí jsou odborné dovednosti, které zahrnují celoživotní vzdělávání, sestry

se neustále zdokonalují ve svých schopnostech a profesionalitě. Dále zahrnuje roli a

funkci sester, komunikaci, bez které se žádný zdravotník neobejde.

Druhou částí jsou praktické dovednosti.

Třetí částí jsou postoje, které zahrnují empatii - vcítění se do pocitů ostatních

lidí, týmovou spolupráci mezi zdravotnickým personálem, ale i mezi

zdravotnickými zařízeními, ale především rysy osobnosti sestry.

Důležité je umět se odreagovat od povolání, aby nedošlo k ohrožení jak sestry,

tak pacienta. Nejhorší riziko, které toto povolání nese, je syndrom vyhoření.

Je velmi důležité, aby sestra měla potřebu se neustále zdokonalovat ve své

profesi, zaměřit se na zevní a vnitřní image, jen tak dosáhne uspokojení v povolání a

získá tak důvěryhodnost nejen od pacientů a lékařů, ale i od jiných osobností.

Vždyť povolání sestry je poslání pomáhat lidem, zmírňovat utrpení a

uspokojovat jejich bio-psycho-sociální a spirituální potřeby.

Bakalářská práce má sloužit jako zdroj ke zlepšení profesionálního vystupování

sester.

1. Současný stav dané problematiky

1.1 Ošetřovatelství

Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína, která je zaměřena na

vyhledávání a uspokojování bio-psycho-sociálních a spirituálních potřeb nemocného

a zdravého člověka v péči o jeho zdraví.

Ošetřovatelství má nezastupitelné postavení v péči o zdraví člověka a je

zaměřeno na udržení a podporu zdraví, navrácení zdraví a rozvoj soběstačnosti,

zmírňování utrpení člověka, který je nevyléčitelně nemocný, a zajištění klidného

umírání a důstojné smrti (28).

Ošetřovatelství je nedílnou součástí prevence, diagnostiky, terapie a

rehabilitace.

Podkladem ošetřovatelské péče je ošetřovatelský tým s různou úrovní

kvalifikace, který pomáhá jednotlivci, rodinám, ale i skupinám, ve smyslu, aby byli

schopni samostatně uspokojovat své potřeby, nemocné vede k sebepéči a edukuje

jejich blízké v poskytování laické ošetřovatelské péči. Poskytuje kvalitní organizaci,

řízení a kontrolu ošetřovatelské péči. Profesionální ošetřovatelskou péči poskytují

těm, kteří se o sebe nemohou, nechtějí nebo neumějí postarat a pečovat (28, 34).

1.2 Historie ošetřovatelství a významné osobnosti

Jednoduchý život obyvatel v nejstarších dobách provázely různé nemoce,

choroby a epidemie. Při laické léčbě těchto onemocnění se používaly různé byliny,

voda a slunce a zkušenosti se předávaly dalším generacím. Nemoc byla přisuzována

nadpřirozeným silám. V době byzantského křesťanství vstoupili na naše území

mniši a kněží. Opatrování nemocných bylo součástí lidového léčitelství. Zakládaly

se středověké špitály. V 10. století byl postaven špitál v Týně. Další špitály, které

byly zakládány, byly spojeny s kaplí, kostelem či klášterem. Velkou postavou

raných začátků českého ošetřovatelství byla Anežka Přemyslovna. Narodila se

v Praze roku 1211. Byla dcerou českého krále Přemysla Otakara I. a sestrou

českého krále Václava I. Složila řeholní slib a stala se abatyší. V roce 1233 založila

klášter U sv. Haštala, který byl v roce 1234 přemístěn do kláštera Sv. Františka, kde

byla poskytována péče nemocným a chudým. Také založila klášter klaristek a

chudobinec křížovníků. Pro řád Křížovníků S červenou hvězdu vypracovala

pravidla pro opatrování nemocných a chudých. V pozdějších letech byla u nás

pokládána za zakladatelku ošetřovatelství (12, 32).

V roce 1238 byl založen první špitál U sv. Ducha, později U sv. Jana Křtitele.

Ve 14. století vznikaly další malé špitály. V nich poskytovali pomoc mniši nebo

laici. V roce 1620 v Praze zajišťovali opatrovnictví milosrdní bratři. Pečovali o

tělesně a duševně nemocné bez rozdílu národnosti nebo náboženství. Mezi nimi byli

lékaři, kteří s mnichy pečovali o nemocné. V 17. století a první polovině 18. století

nedošlo u nás k výraznějšímu zlepšení v lékařské vědě a ve zdravotnictví.

Pokrokové prvky ve zdravotní péči se výrazně projevily až v osvícenském období

tereziánskými a josefínskými reformami. Od poloviny 18. století byly zakládány

první všeobecné nemocnice. Ke zlepšení kvality opatrovnictví došlo v období

Krymské války. V tomto období se rozhodlo o potřebě odborně připravené ženy pro

péči o raněné a nemocné. Tuto myšlenku ženy jako ošetřovatelky na bojišti uplatnil

a prosadil Nikolaj Ivanovič Pirogov, ruský chirurg. Nezávisle na ošetřovatelském

hnutí na východním bojišti uplatňovala stejné úsilí na straně západní Florence

Nightingale (12).

Florence Nightingale byla legendou své doby. Narodila se v Itálii 12. května

1820 ve Florencii. Výuku Florence zabezpečoval doma univerzitně vzdělaný otec.

Ve své rodině byla velice oblíbená a předpokládalo se, že se dobře vdá, protože byla

velice atraktivní žena. Ale Florence se zajímala o sociální problematiku,

navštěvovala nemocné v blízkých vesnicích, prohlížela si nemocnice a pokládala si


[…]


tuto oblast a výsledky nás příjemně překvapily, protože na osmi z devíti oddělení

auditorky hodnotily úpravu sester vysokým skóre (3,9 - 4) viz graf 6, 7, 8, 9, 10, 12,

13 a 14. Pouze na gynekologickém oddělení auditorka ohodnotila sestry v oblasti

úpravy nižší hodnotou 3,3. Dále pět respondentek ( R3, R4, R5, R6 a R9) uvedlo, že

pracovní obuv musí být pevná, s páskem kolem kotníku (tabulka 15). I tuto oblast

jsme zmapovaly v auditu a z výsledků vyplývá, že na osmi odděleních jsou sestry ve

vedoucích funkcích velice spokojeny s obuví u svých sester (3,6 - 4), jen na

urologickém oddělení vrchní sestra není spokojena (3,2) viz graf 8. Pokud sestry

nenosí obuv s pevnou patou, nejen porušují zásady bezpečnosti práce, ale především

hazardují se svým zdravím. V tabulce 16 jsme zmapovaly úpravu vlasů sester. Z

odpovědí respendentek vyplývá, že vlasy sester mají být upravené a dlouhé sepnuté

to culíku. Tabulka 17 poukazuje na to, že sestra má mít decentní make-up, v této

odpovědi se shodlo sedm respondentek. Na úpravu nehtů se zaměřila následující

otázka (viz tabulka 18), kde osm respondentek uvedlo, že musejí být krátké, aby

nepřesahovaly bříško prstů a nenalakované. Tuto oblast jsme zahrnuly i do auditu a

zahrnuly jsme je do úpravy zevnějšku a z výsledků auditu vyplynulo, že na všech

odděleních jsou staniční a vrchní sestry spokojeny s úpravou zevnějšku svých sester

(3,5 - 4) viz graf 6 – 14. Také v této oblasti jsme se zajímaly o to, zda sestry

dodržují vyhlášku č. 195/2005 Sb. o předcházení, vzniku a šíření infekčních chorob

(40), která nařizuje, že v lůžkových částech zdravotnických zařízení se musejí

zdravotníci zdržet nošení šperků, hodinek a umělých nehtů na rukou. V auditu jsme

se přesvědčily, že opravdu na všech devíti odděleních jsou staniční a vrchní sestry

velice spokojeny se sestrami na svých oddělení, jelikož vyhlášku respektují a

dodržují (viz tabulka 19).

Sedmá a poslední tematická oblast rozhovoru se týkala zmapování

profesionálního image v týmové spolupráci sester. Respondentky vyjádřily názor, že

pokud sestry spolupracují v týmu, ulehčují si tím mnoho práce, ale v takovém týmu

nesmí váznout komunikace, musí být spolehlivost a důvěra mezi sestrami (tabulka

20). V auditu jsme zmapovaly tuto oblast a došly jsme k závěru, že na osmi z devíti

oddělení jsou schopny sestry pracovat v týmu, jak je ohodnotily sestry ve vedoucích

funkcích (3,5 - 3,9). Jen na jednom - a opět na gynekologickém oddělení (graf 11) -

sestry nechtějí pracovat v týmu, staniční sestra je ohodnotila skórem 3.

Graf 15 nám znázorňuje výsledky všech 90 sester na devíti odděleních

Nemocnice Písek, a.s. Nejlépe si vedly v těchto oblastech: nošení šperků (skóre 4),

úprava zevnějšku, čistota pracovního oděvu (3,9), komunikace a nošení vhodné

obuvi (3,6 – 3,8), schopnost pracovat v týmu, empatie, odbornost, spolehlivost a

kvalita (3,6 – 3,7).

Na závěr lze dodat, že výzkumné otázky byly zodpovězeny, cíle práce byly

splněny a na základě výsledků byla stanovena jedna hypotéza „Sestry vystupují

profesionálně.“

6. Závěr

Sestra je prostě člověk, je to obyčejná žena, v současné době dokonce i muž. Má

svoje starosti, ale i radosti a denně se setkává s nemocemi, utrpením, ponížením,

smutkem a smrtí. Na druhé straně se setkává s nově narozeným životem, s nadějí na

uzdravení, štěstím, s událostmi, při kterých si člověk začne vážit více života než

peněz či majetku. Sestra je důležitou osobou ve zdravotnictví. Sestra je

nenahraditelná - bez ní by chod oddělení nefungoval. Pro lékaře je „pravou rukou“,

pro pacienty je „andělem.“

V posledních letech došlo k řadě změn ve zdravotnictví a tím se zvýšily nároky

na sestru v souvislosti se zajištěním a zvýšením kvality poskytované péče, proto

jsem se v této bakalářské práci zabývala zmapováním profesionální image sester.

Práce byla zaměřena jak na sestry ve vedoucích funkcích, tak i na řádové sestry.

Cílem práce bylo zmapovat sestry v těchto oblastech: odborné znalosti, praktické

dovednosti, komunikace, psychická stabilita, úprava a vzhled sester a týmová

spolupráce. Na základě cílů byly stanoveny výzkumné otázky. Výzkumné otázky

byly zodpovězeny, cíle splněny. Na základě výsledků výzkumu byla stanovena

hypotéza „Sestry vystupují profesionálně.“

Výsledky práce byly poskytnuty náměstku pro ošetřovatelskou činnost Bc. Janě

Somrové Nemocnice Písek, a.s., tato práce může zároveň sloužit jako studijní

materiál pro výklad látky nebo jako zdroj informací pro Nemocnici Písek, a.s. ke

zlepšení profesionálního vystupování sester a ke zkvalitnění poskytované

ošetřovatelské péče.

Tímto bychom si moc přály, aby se každá sestra zamyslela sama nad sebou a

uvědomila si, že ona je ta, která je nenahraditelná, jedinečná a je tu pro lidi, kteří

potřebují její pomoc.
