POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Adriana Bendulová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Ivanka Kohoutová
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Profesionální image sestry
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma i celý záběr práce je velice aktuální a potřebný.

V souvislosti se změnami ve zdravotnictví se autorka zabývá sesterskou profesí v oblasti profesionálního image sestry. Zaměřuje se na odborné dovednosti i z hlediska celoživotního vzdělávání. Dále se zaměřuje na praktické dovednosti a postoje, které zahrnují empatii, týmovou spolupráci a rysy osobnosti sestry. Kvalifikuje syndrom vyhoření. Celá práce je zaměřena na možnosti zlepšení profesionálního chování sestry. Autorka se věnuje ošetrovatelství, jako samostatnou vědeckou disciplínou.

Část práce je věnována historii ošetrovatelství, výkonem sesterské profese v souladu s platnými právními předpisy, včetně jejich kompetencí sesterského povolání.

Analyzuje typy komunikace, rysy osobnosti sestry, týmovou spolupráci, celoživotní vzdělávání a syndrom vyhoření atd.

Autorce se podařily stanovit a splnit cíle, včetně hypotéz.

Výsledky práce lze využít v praxi např. – Nemocnice Písek. Výsledky práce byly již předány náměstkyni pro ošetrovatelskou péči Nemocnice Písek.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte, že zavedená registrace sester přispívá k lepšímu image sester ?

Popište systém registrace.

Datum: 19.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: **PhDr. Ivanka Kohoutová.**

PhDr. Ivanka Kohoutová
PhDr. Kohoutová Ivanka